
پیروزی مردم غزه
غلبه بر آمریکا بود

چند روز پیش (۱۶ بهمن) خبر جلســه ای را 
در صداوســیما منتشــر کردند که طی آن رئیس 
محترم بانک مرکــزی می گفت: مجموع واردات 
و صادرات، تقسیم بر تولید ناخالصی داخلی در 
ایران، به درصد خوبی رســیده است و این نشان 
می دهــد که اقتصاد ایران با وجود تحریم ها، یک 
اقتصاد باز و با تعاملات گســترده است. بر خود 
لازم دیدم برای کمک به اندیشــه کارشناسی در 
این زمینه نکاتی را یادآور شــوم. اول اینکه برای 
قضــاوت و اظهار نظر در موضوع ذکر شــده، باید 
توجه داشت که اگر واردات چندین برابر صادرات 
باشــد، می توانــد مجمــوع واردات و صادرات 
با حالت عکــس آن که صــادرات چندین برابر 
باشــد، مســاوی شــود و مقدار یا نتیجه، درصد 
شاخص همان باشد. دوم اینکه اگر سهم تجارت 
خارجــی یــا ارزآوری عمدتــا از ناحیــه اقتصاد 
بخــش عمومی باشــد یا بخــش خصوصی، از 
نظر دوســتان سیاســت گذار، تفاوتی ندارد؟! آیا 
در هر دو حالت یک پیام ســاطع می شود؟  سوم 
اینکه برای شــما مطرح نیست که کیفیت سبد 
تجارت خارجی چگونه اســت؟ فرضا چه مقدار 
صادرات فســیلی یا به طور کلی از اقتصاد منابع 
طبیعی و کشاورزی اســت و چه مقدار صنعتی 
و فناورانــه؟! چهارم اینکه برای شــما به عنوان 
سیاست گذار، این مهم نیست که تجارت خارجی 
ایــران با چه ادبیات تعرفه ای انجام می شــود؟! 
بــرای مثال، همیــن ماه مصوب شــد که تعرفه 
واردات خــودرو بیش از ۵۰ درصد افزایش یابد و 
از ۶۰ درصد، مجدد به حدود صد درصد برســد. 
این نوع سیاســت گذاری درِ تجارت را چه مقدار 
می بندد یا باز می گذارد؟! سؤالات دیگری نیز قابل 
طرح اســت. این حجم واردات و صادرات مبتنی 
بر اقتصاد رقابتی است یا دستوری، از معاهدات 
و تعهدات بین کشــورهای محدود ناشــی شده 
اســت و با کاغذ می آید و می رود یا خود اتکاست 
و جاذبه بین المللی دارد؟! مانند کارکرد بانک ها 
که اغلب ناتــرازی خود را بــه وام های تکلیفی 
مرتبط می داننــد، در حالی که آن نــوع بانک ها، 
وجــوه بخش عمومی را نیــز دریافت می کنند و 
به فرصتی که دولت در برابر تعهدات برای آنها 
می ســازد، اشــاره نمی کنند! نفس ذکر شاخص 
مربوط به تجارت خارجی، بدون شــرح اسباب و 
مؤلفه های مرتبط با موضوع، گمراه کننده اســت 
و اطلاعــات غلط به جامعــه می دهد. هنگامی 
اقتصــاد ایران باز اســت که از یک ســو، حداقل 
صــادرات با واردات برابری کند و جریان ورود ارز 
و سرمایه بیشتر یا برابر با خروجی باشد و از سوی 
دیگر، بخش خصوصی سهام بالایی در صادرات 
فناورانه و دانش بنیان داشــته باشــد و مبتنی بر 
مزیت های پویا فعال باشــد، نه مزیت های نسبی 
و ایستا؛ آن گاه می توان ادعا کرد که اقتصاد ایران 
باز و فعال اســت. اهل فن می دانند که در سال 
۶۷ که سال پایان دفاع در جنگ هشت ساله بود و 
اقتصاد ایران وضعیت بحرانی داشت، سهم ایران 
از کل صــادرات جهان، در مقایســه با جمعیت 
کشــور که شاخص ســرانه را می سازد، متناسب 
بوده اســت؛ یعنی یک درصد جمعیت جهان را 
داشتیم و یک درصد هم از صادرات جهانی سهم 
ما بود. اما اکنون در سال ۲۰۲۳، بر اساس گزارش 
بانک جهانی، سهم ایران از صادرات جهان، ۰٫۲۳ 
درصد شده است. این رقم کمتر از یک چهارم آن 
یک درصد اســت. آنها که اهل سیاســت گذاری 
اقتصادی هســتند و راهبردها را تبیین می کنند، 
باید متناســب با این تنزل جایگاه، از خود واکنش 
نشان دهند. آدرس های اشتباه، فعالان اقتصادی 
را به اهداف والا نمی رساند. البته طبق یافته های 
انتظــارات عقلایی  بازیگــران اقتصادی  علمی، 
خود را با مبانی تجربه شــده و بررسی شده انجام 
می دهند. اما اشــکال کار اینجاست که در نظام 
اجتماعــی ما، بعضی دســتگاه ها در حوزه های 
دیگری تخصص دارند و نمی توانند با این دست 
موضوعات درســت ارتباط برقرار و برخورد کنند، 
بنابراین هزینه اجتماعی می ســازند. همین ها در 
تکاپوی اجتماعی مســئله ایجاد می کنند؛ خواه 
در دســتگاه تقنینی فعال باشــند یا در دســتگاه 
دادگســتری و... . در هــر صــورت ســهمی در 
تشکیلات و سامانه تصمیم سازی و تصمیم گیری 
یــا نظارتی بــازی می کنند. قطعا این نوع نشــر 
اطلاعات، مخاطب خــودش را دارد و غرضی بر 
آن مترتب است و اگر اشتباه باشد یا حداقل دقیق 
نباشــد، تالی آن نیز تابع همین کیفیت برداشت 
خواهد شــد. بهتر است این دست موضوعات در 
اتاق فکر و شــورای تخصصی مطرح و بعد از به 
چالش کشیده شدن و جرح و تعدیل احتمالی، در 
سیاست گذاری استفاده و در سطح عمومی بیان 
شود. از این دست خطاها مکرر دیده می شود، در 
همین آبان ماه جنــاب دکتر فرزین ابراز امیدواری 

کردنــد که تا پایان ســال، تــورم ۳۰ 
درصــد کاهــش یابــد، در حالی که 
شاخص بهای طلا و ارز عکس آن را 

نشان می دهد! 

ســرمـقـالـه

اقتصاد ایران باز است یا بسته؟  
فعال است یا منفعل؟ 

یکشنبه ۲۱ بهمن ۱۴۰۳
۱۰ شعبان ۱۴۴۶

۹ فوریه ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۴۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

عربستان سعودی یا ترکیه؛ انتخاب حیاتی برای سوریه

اینترنت در مشت کودکان وحدت ملی  ره  توشه رشد اقتصادی

احمد  الشــرع در تاریخ ۲ فوریه اولین ســفر رســمی خارجی خود را 
به ریاض انجــام داد، در حالی که پیش تر نخســتین مصاحبه خود را به 
روزنامه پان عربی ســعودی الشرق الاوســط اختصــاص داده بود. حاکم 
جدید دمشق برای مشارکت پادشاهی نفتی در بازسازی سوریه که نزدیک 
به ۱۵ سال جنگ آن را ویران کرده، به عربستان سفر کرده است. ریاض از 
به قدرت رسیدن شورشیان اســلام گرا در ۸ دسامبر گذشته استقبال کرد. 
اولا، به این دلیل که روابط بین پادشــاهی ســعودی و ســوریه از ابتدای 
درگیری به دلیل حمایت عربســتان از شورشیان سوری متوقف شده بود. 
ثانیــا، زیرا ریاض به دنبــال بهره برداری از کاهش نفــوذ ایران در منطقه 
اســت. اگرچه احمد  الشــرع با حمایت ترکیه به قدرت رســید، اما امروز 
برای بازســازی سوریه  جنگ زده به حمایت مالی کشورهای نفت خیز نیاز 
دارد. او همچنین به دنبال اســتفاده از روابط خوب محمد بن ســلمان با 
دولت جدید آمریکا برای لغو هرچه ســریع تر تحریم های اقتصادی است 
که کشــورش را تحت فشار قرار داده اســت. با این حال، احمد  الشرع دو 
روز بعد در تاریخ ۴ فوریه به آنکارا نیز سفر کرد تا با رجب طیب اردوغان 
دیدار کنــد، چراکه احتمالا می دانســت رئیس جمهور ترکیــه به  عنوان 
شریک اول سوریه به راحتی کنار گذاشته شدن را نخواهد پذیرفت. به نظر 
می رسد که احمد  الشرع قصد دارد بین دو قدرت سنی منطقه مانور دهد، 
اما ایــن کار می تواند باعث احیای رقابت تاریخی بین ترکیه و عربســتان 

سعودی شــود. امپراتوری عثمانی بیش از ۴۰۰ سال، از قرن شانزدهم تا 
بیســتم، از مغرب تا یمن بر جهان عرب مسلمان تسلط داشت و در مقام 
نگهبان اماکن مقدس اســلام یعنی مکه و مدینه، خود را به عنوان رهبر 
جهان ســنی معرفی کرد. از قرن هجدهم، مشابه آنچه در قرن شانزدهم 
با تشیع رخ داد، قبایل منطقه امروزی عربستان سعودی بر محور وهابیت 
متحد شدند و در برابر حکومت عثمانی ایستادند. امروزه، اگرچه ترکیه به 
طور رسمی حاکمیت عربســتان بر اماکن مقدس را به چالش نمی کشد، 
اما گفتمانی انتقادی نســبت به ریاض دارد. این رقابت جنبه سیاســی – 
مذهبی نیز دارد. عربســتان ســعودی و ترکیه دو مدل متفاوت از رهبری 
در جهان اســلام را نمایندگی می کنند. از زمان ظهور اسلام گرایی سیاسی 
در ترکیه با حزب عدالت و توســعه و رجب طیب اردوغان، آنکارا تلاش 
کرده اســت تا با میــراث عثمانی خود پیوند برقرار کنــد و به عنوان رهبر 

جهان سنی مطرح شود. عربستان سعودی این جاه طلبی ها را به ویژه به 
دلیل ارتباط ترکیه با ایدئولوژی اخوان المســلمین با دیده تردید می نگرد. 
در حالــی که این جریان همراه با بهار عربــی ۲۰۱۱ نفوذ زیادی پیدا کرد، 
پادشــاهی های نفت خیز خلیج فارس، از جمله ریاض و ابوظبی در سال 
۲۰۱۴ هم زمان با ســرنگونی رئیس جمهور مصر محمد مرســی توســط 
عبدالفتاح السیســی، اخوان المســلمین را ممنوع اعــلام کردند. اگرچه 
دمشق به سرمایه گذاری های ســعودی نیاز دارد و از سوی دیگر ترکیه با 
وضعیت اقتصادی دشــوار خود توانایی رقابت با آن را ندارد، اما در عین 
حال ســوریه بایــد روابط قوی خود با آنکارا را به ویژه برای حل مســئله 
کردها حفظ کنــد. اردوغان برای جلوگیری از تشــکیل یک دولت کردی 
در مرز جنوبی ترکیه به حمایت ســوریه نیاز دارد و احمد  الشرع نیز برای 
بازپس گیری کنترل شمال شرقی سوریه که در حال حاضر تحت مدیریت 
نیروهای دموکراتیک ســوریه اســت، بــه همکاری با آنــکارا نیاز خواهد 
داشــت. در نهایت، رئیس جمهور جدید دمشــق درک کرده است که باید 
بین تأمین مالی عربستان سعودی و قدرت نظامی ترکیه توازن برقرار کند. 
او با انتخاب ریاض به عنوان نخستین مقصد سفر خود، به اردوغان نشان 
داد که ترکیه دیگر تنها شــریک سوریه نیست. آینده نشان خواهد داد که 
آیا ایالات متحده آمریکا تصمیم دارد میان متحد ســعودی خود و ترکیه 

عضو ناتو، نقش داور را ایفا کند یا خیر.

تغییر و تحولات علمی، فناورانه 
و اجتماعــی در ایــن ســال ها بــا 
سرعت بســیار زیادی رخ می دهد. 
اگــر روزگاری نســل های گوناگون 
و پی در پــی از جنبه هــای مختلف 
اعتقادی، نگرشــی، ارزشی، رفتاری 
و مناسکی شــبیه یکدیگر بودند و 

سنت نسبتا مشــخصی را حفظ می کردند و به یکدیگر 
انتقال می دادند، و این انتقال دادن، عمدتا سینه به سینه 
و براساس آموزش های غیررسمی و غیرمستقیم و مبتنی 
بر زیست جمعی در کانون خانواده و اجتماعات محلی 
بود، امروزه کاملا متفاوت شــده و تغییرات نه فقط نسل 
به نسل، بلکه سال به سال خودنمایی می کند و زندگی 
ما را درمی نوردد. امروزه نسلی در میان ما زندگی می کند 
که این دوره های تغییر را از نزدیک زندگی کرده اســت. 
نســلی که با زنبوری و فانوس کودکی کرد، بزرگ شد و 
آب را از طریــق جوی به آب انبــار خانه هدایت می کرد، 
تــا امروز که دنیای عجیب اینترنت و هوش مصنوعی را 
نظاره می کنــد. برای ما در ایران، این فاصله کمتر از یک 
سده است و برای آنهایی که در روستا زندگی می کردند 
به حدود ۷۰ ســال می رسد. ۷۰ سال، برای مواجه شدن 

با ایــن تغییرات عظیم و پی در پی 
زمانی بسیار کوتاه است.

کمی نزدیک تر بیاییم. از ورود 
اینترنت به ایران حدود ۳۰ ســال 
می گذرد. در این ۳۰ سال، اینترنت 
از کامپیوترهــای خانگــی که در 
دســترس افراد محدودی بود، به 
گوشی تلفن منتقل شد و روز به روز دامنه استفاده از آن 
گسترده تر شده است. این گســتردگی، از ابعاد گوناگون 
قابل مشــاهده و بررسی اســت. به جز شمول فعالیت 
شــغلی و سازمانی، از نظر جغرافیایی، تقریبا تمام نقاط 
کشــور و از نظر نســلی تقریبا تمام نســل هایی که توان 
به دست گرفتن گوشی موبایل را داشته باشند؛ به عبارتی، 
استفاده از اینترنت، در همه جای ایران، هر سال نسل های 
پایین تری را در بر گرفته و گســتره شمول آن بیشتر شده 
است. در سال ۱۴۰۰ پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، 
پیمایشی ملی با عنوان «اینترنت و کودکان در ایران» به 

انجام رساند که پاسخ گویان آن کودکان ۹ تا 
۱۷ سال بودند. این کودکان که بین سال های 
۱۳۸۲ تا ۱۳۹۰ به دنیا آمده بودند، اکنون بین 

۱۲ تا ۲۰ سال دارند. 

آقــای علم الهــدی امام جمعــه 
مشــهد در ســخنان اخیــر خود 
در نشســت یک تشــکل روحانی 
گفته انــد: «بایــد مــردم را به دو 
دســته درون و بیــرون از ســبد 
ابتدا  در  کنیم.  تقســیم  روحانیت 
باید افرادی را که درون این ســبد 

هســتند، حفظ کنیم و سپس به جذب 
افراد خــارج از این دایره بپردازیم. اما در این مســیر 
نبایــد به گونه ای عمل کنیم کــه باعث طرد نیروهای 
انقلابی و متدین شویم». این سخنان آشکارا تبعیض 
را در ســطح جامعه مجاز می شــمرد: شهروندان در 
دو گروه طبقه بندی می شوند؛ گروه اول که «نیروهای 
متدیــن و انقلابــی» خوانده می شــوند، از این مزیت 
برخوردار هســتند که باید خواسته و نظرشان محترم 
شمرده  شود و اگر جذب و «هدایت» گروه دوم منجر 
به نارضایتی گروه اول شــود، باید از خیر این هدایت 
گذشــت. به بیــان دقیق تر، ناخرســندی گــروه دوم 
چنــدان اهمیتی ندارد، اما نباید گروه اول به ســمت 
ناخرســندی سوق داده  شــوند. البته این تمام ماجرا 
نیســت. ســخنران محترم اصلا اشــاره و تصریحی 

دربــاره بزرگی یا کوچکی دو گروه 
نــدارد. ازاین رو می تــوان گفت از 
تعدادی  اینکه چــه  ایشــان  دید 
از شــهروندان در گــروه اول قرار 
می گیرنــد، مهم نیســت و حتی 
اگــر آنــان مثلا فقط پنــج درصد 
کل جامعه را شــامل شــوند، باز 
هم جلــب رضایت تامه آنان بر جذب 
و هدایت ۹۵ درصد دیگر اولویــت دارد. علاوه براین 
بی تردید جلــب رضایت گــروه اول بازتاب مادی نیز 
دارد، به عنــوان مثــال اگر فرصت هــای تحصیلی یا 
شــغلی در اختیار جوان های نخبه وابســته به گروه 
دوم هم قرار بگیرد، ممکن اســت گروه اول ناراضی 
شــوند و زبان بــه اعتراض بگشــایند. از جنبه نظری 
توســعه پایدار کشــور در گرو گسترش وحدت ملی و 
همدلی بین تمام گروه های اجتماعی است و هرگونه 
تمایز و تبعیض بین شــهروندان ازجمله دسته بندی 

آنان در قالب گروه های قومیتی، فرقه های 
مذهبــی، احزاب سیاســی و... را می توان 
به عنوان آفتی که جریان سالم توسعه را 

تهدید می کند، شناسایی کرد.
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روزگار غریبی اســت. در این دنیای شــتابان، 
جایی کــه چالش هــا روز بــه روز غیرخطی تر 
می شــوند و فرصت ها همچون نسیمی زودگذر 
می وزند و از دسترس دور و دورتر می شوند، یک 
حقیقت بی چون و چرا بیش از پیش هویداست: 
تنها از طریــق همگرایی، همفکری و بهره گیری 
از شایستگان می توان میراثی را ماندگار کرد و به 
قله امید و بلندی رســید. آری امروز که اقتصاد 
جهان با ســرعتی بی ســابقه در حــال تغییر و 
تحول اســت، بخش خصوصی همچون قلب 
تپنــده می تواند نقش  محــوری در خلق ارزش، 
بهــره وری، اشــتغال زایی و خلاقیــت و نوآوری 
داشــته باشــد. این بخش، نه تنها موتور محرکه 
رشد اقتصادی بلکه بسترساز رفاه عمومی و ثبات 
اجتماعی اســت. با این حال، امروز چالش های 
بی شماری مســیر بخش خصوصی را ناهموار 
کرده انــد؛ از فراوانی مقررات و پیچیده بودن آنها 
تا سیاســت های ناکارآمد و انواع محدودیت ها، 
دیده نشــدن ها و  باورنداشــتن به این بخش. در 
صورتی کــه بخش خصوصی بــا بهره گیری از 
خلاقیت، چابکی و جســارت می تواند در رشــد 
و توسعه کشور نقش آفرین باشــد، آنچه امروز 
بیش از هر چیز نیازمند آن هستیم، شنیده شدن، 
دیده شدن، باور داشــتن و حمایت عادلانه است. 
ما بر این باوریم که تعامل ســازنده میان دولت 
و بخــش خصوصی، نه تنها به نفع کارآفرینان و 
سرمایه گذاران بلکه ضامن پیشرفت ملی است. 
رفــع موانع، ایجاد ثبات در قوانین، تســهیلگری 
فراینــد و پذیــرش نقش بخــش خصوصی در 
تصمیم گیری، ضرورتی  انکارنشدنی است. امروز 
بیش از هر زمانی دیگر نیازمند طرحی نو و روشی 
متفاوت از گذشته هستیم. آری امروز بیش از هر 
زمانی نیاز اســت نهال امیــد را پرورش دهیم و 
صخره دشــواری را با کوشش و همت از سر راه 
برداریم و با درایت و تدبیر بســتری فراهم کنیم 
که در آن نوآوری ها شکوفا شوند، اشتغال رونق 
یابد و چرخ های اقتصاد با سرعت مستمر و ثبات 
بیشتری به حرکت درآید. و این ممکن نیست جز 
با درک مشترک از درد مشترک و تفاهم بر سر راه 

مورد قبول دولت و بخش خصوصی.
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فرایند قانون گذاری در کشور بهتر است لایحه محور 
باشد یا طرح محور؟

بالاخره معلوم می شود من ریاکار هستم یا نه
راحت وزیر شومدبیر: در دهه ۹۰ می توانستم 

مسیر های راهپیمایی 
 یوم االله ۲۲ بهمن 

در تهران اعلام شد
طرح یا لایحه

 مسئله این است؟
۱۰

۲

۹

۵

۱۲

رهبر انقلاب در دیدار رئیس 
و اعضای شورای رهبری حماس:

 اردوان امیر اصلانی

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

حسین نوری نیا

مراد راهداری
دکترای اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه

دیپلماسی فعال  تداوم 
چهره های سیاسی و نمایندگانی از قوای کشور، مسیر سیاست خارجی را هموار 

و از آلترناتیوهایی غیر از آمریکا برای گفت وگو سخن گفتند

وحدت روزی برای همبستگی و 

  عبدالرحمن فتح الهــی: بعد از ســخنان روز جمعه 
رهبری درباره مذاکرات با دولت جدید آمریکا شــاهد 
فضای جدید سیاســی و رســانه ای در کشــور درباره 
این موضوع هســتیم. دراین باره فاطمــه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت، در شــبکه ایکس نوشت «راهبرد 
دولت شنیده شــدن یک صدای واحد از ایران اســت. 
ضمن آنکه همه به مشــکلات واقف هســتند، امروز 
در مقایســه با دیروز نیاز بیشــتری به وفاق و همدلی 
برای عبور از مشــکلات داریم». مهاجرانی نوشته اش 
را این گونه ادامه داد: «مذاکرات با کشورهای اروپایی 

ادامه خواهد داشــت و همه به خوبی می دانند ایران 
در شــرایطی که مذاکره غیرشرافتمندانه باشد، به آن 

تن نخواهد داد».
در پیوست نکته سخنگوی دولت، محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شــورای اســلامی هم در سخنانی به 
ادامه مذاکرات اروپا به عنوان راه حل جایگزین اشــاره 
و تصریح کرد: «آقا اشــاره کردنــد که مذاکره طبیعی 
اســت، مگر در دولت شــهید رئیســی با اروپا مذاکره 

نمی کردند؛ نباید انسداد ایجاد کرد». 
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دعوت گروهی از احزاب و تشکل های سیاسی از آحاد ملت برای حضور  در راهپیمایی ۲۲ بهمن  
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عصر چریک ها: گفت وگوی احمد غلامی 
 بازماندهتنهابا فیروز طاهرزاده

نگاه

یادداشتی از پریسا کدیور

یادداشتی از مهدی زارع

پرده آخر؛ گناهکار یا بی گناه
تحلیلی غیردراماتورژیک از نمایش «ترور» اثر فون اشتراخ

اهمیت توجه 
به زلزله های استان بوشهر
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